
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind preluarea de către municipiul Botoșani a spațiilor de stocare temporară a deșeurilor din 

administrarea și gestionarea operatorului SC Urban Serv SA, a bunurilor și sumelor constituite în fondul 

de închidere, precum și modificarea listei bunurilor concesionate  

către S.C Urban Serv S.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind preluarea de către 

municipiul Botoșani a spațiilor de stocare temporară a deșeurilor din administrarea și gestionarea 

operatorului SC Urban Serv SA și a bunurilor și sumelor constituite în fondul de închidere, precum și 

modificarea listei bunurilor concesionate către S.C Urban Serv S.A.,  

văzând raportul de specialitate comun al Direcției edilitare, Direcției economice, Serviciului 

patrimoniu și Serviciului juridic-contencios, raportul de specialitate al comisiilor de specialitate ale 

consiliului local, precum și referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, 

având în vedere prevederile: 

Hotărârii Consiliului Local nr. 127/31.05.2012 privind modificarea anexei conținând bunuri 

concesionate către SC Urban Serv SA și actul adițional nr. 13497/27.06.2012 (SST1) la contractul de 

concesiune nr. 7/1998, 

Hotărârii Consiliului Local nr. 280/30.09.2013 privind modificarea anexei conținând bunuri 

concesionate către SC Urban Serv SA și actele adiționale nr. 24690/18.10.2013 și 29416/12.12.2013 

(SST2) la contractul de concesiune nr. 7/1998, 

Hotărârii Consiliului Local nr. 32/29.01.2015 privind modificarea anexei conținând bunuri 

concesionate către SC Urban Serv SA și actele adiționale nr. 8114/30.03.2015 și 10815/29.04.2015 

(SST3) la contractul de concesiune nr. 7/1998, 

Hotărârii Consiliului Local nr. 192/24.06.2015 privind aprobarea transmiterii unui teren în 

administrarea Consiliului Județean Botoșani și actelor adiționale nr. 18604, 18605 din 31.07.2015 la 

contractul de concesiune nr. 7/1998, 

          Hotărârii Consiliului Local nr. 316/29.11.2018 privind aprobarea prelungirii duratei Contractului 

nr. 7/1998 de concesiune a Serviciului de colectare, transport și neutralizare ,  

Hotărârii Consiliului Local nr. 370/20.12.2018 și actul adițional nr. 11839/11.01.2019, s-a 

aprobat prelungirea Contractului nr. 7/1998 de concesiune a Serviciului de colectare, transport și 

neutralizare prin care S.C. Urban Serv S.A. în calitate de operator s-a angajat să gestioneze și să 

administreze spațiile de stocare temporară a deșeurilor depozitate. 

   în baza dispozițiilor art. 19-20, art. 25, art. 41, alin. (4) și art. 59 alin. (1) lit. A din Legea nr. 

211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii 

Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, art. 2 

alin. (3) lit. j) și art. 5-6 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, dispozițiilor incidente în materie ale Legii serviciilor comunitare 

de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare și celor ale 

Ordinului nr. 757/2004 pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare, emis de fostul Ministru al Mediului și Gospodăririi apelor, 



coroborate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. a) și c), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. i) și n) și art. 591 alin. 

(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,  

       în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1 (1) Se aprobă preluarea din gestiunea S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani în gestiunea 

directă a administrației locale a municipiului Botoșani a spațiilor de stocare temporară a deșeurilor și a 

terenului aferent acestora care potrivit evidențelor contabile ale S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani 

este în suprafață de 25590,8 m.p.. Determinarea exactă a suprafeței de teren aferentă spațiilor de stocare 

temporară și a amplasamentului acesteia se vor face în baza unei măsurători topografice ce va fi 

contractată prin grija Serviciului cadastru din aparatul de specialitate al primarului. 

       (2) Se aprobă preluarea sumelor neconsumate aferente Fondului de închidere a depozitelor 

de deșeuri și de urmărire a acestora postînchidere în conturile speciale cu aceeași destinație ale 

municipiului Botoșani. Conform ultimei raportări făcute de S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani, suma 

neconsumată aferentă fondului este de 415709,44 lei. Această sumă va fi actualizată la data preluării 

efective, prin grija Direcției economice și a Direcției edilitare din aparatul de specialitate al primarului 

și a conducerii S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani. 

      (3) Se aprobă preluarea din gestiunea S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani în gestiunea 

directă a administrației locale a municipiului Botoșani la justa valoare a bunurilor aferente spațiilor de 

stocare temporară a deșeurilor realizate cu finanțare din fondul de închidere a depozitelor de deșeuri și 

urmărire a acestora postînchidere, precum și din fonduri proprii ale societății.  

     (4) Pentru predarea – preluarea efectivă a bunurilor și fondurilor ce fac obiectul alin. (1) – (4)  

se vor constitui comisii de predare respectiv preluare prin decizie/dispoziție a directorului general al S.C. 

”URBAN SERV” S.A. Botoșani, respectiv a Primarului municipiului Botoșani. 

Art. 2 Administrarea efectivă a spațiilor de stocare temporară a deșeurilor, terenului și bunurilor 

ce fac obiectul art. 1 se va realiza de către Direcția edilitare din aparatul de specialitate al primarului, în 

conformitate cu prevederile Regulamentului și caietului de servicii privind serviciul de salubrizare a 

municipiului Botoșani, precum și a actelor normative incidente în această materie. 

Art. 3 Lista bunurilor concesionate către S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani – operatorul 

Serviciului public de salubrizare din municipiul Botoșani va fi actualizată potrivit reglementărilor 

prezentei hotărâri, după semnarea proceselor verbale de predare – preluare. 

 Art. 4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziție contrară acesteia se abrogă, 

și contractul nr. 7/1998 de concesiune a Serviciului de colectare, transport și neutralizare va fi modificat 

ca atare. 

 Art. 5 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, și S.C. ”URBAN 

SERV” S.A. Botoșani vor lua măsuri și vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ,  

           Consilier, Cătălina Camelia Lupașcu              Secretar general, Ioan Apostu 

 

    

                                                                                   

Botoșani, 18.09.2020 

Nr. 281 


